（健Ⅱ271）

令和３年８月２３日

都道府県医師会

担当理事 殿

日本医師会常任理事

宮 川 政 昭

（公 印 省 略）

審査支払新システムへの移行作業に伴う

特定健診・保健指導システム運用停止期間について

今般、社会保険診療報酬支払基金より、標題につきまして別添の通り本会宛て連絡

がありましたのでお知らせ申し上げます。

令和 3年 9 月より審査支払新システムを稼働することとしており、現行システムか

らの移行作業のため、令和 3 年 9 月 1 日～3日の間、特定健診・保健指導システムの

運用が停止されます。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会及

び関係医療機関等に対する情報提供についてご高配のほどお願い申し上げます。

Change,Challenge,Chance

重要性分類Ⅱ
令和2年11月

システム部

審査支払新システムへの移行作業に伴う特定健診・保健指導
システム運用停止期間のご連絡（日本医師会様）

1Change,Challenge,Chance

ご連絡事項について

審査支払新システムにつきましては、「支払基金業務効率化・高度化計画・工程表」及び「規制改革

実施計画」に基き構築しており、令和3年9月から稼働することとしています。

審査支払新システムの稼働

審査支払新システムへの移行作業に伴うオンライン請求システム運用停止期間のご連絡

関係方面への周知

今後、次のとおり関係方面へのご連絡を予定しています。
① 支払基金支部を通じた都道府県の医師会への事前連絡 （令和2年12月～令和3年1月予定）
② 支払基金支部から各健診等機関あての文書連絡を送付 （令和3年2月・5月・8月予定）
③ 支払基金ホームページへの掲載 （令和3年2月～令和3年9月予定）
④ 特定健診・保健指導システムのトップページ「お知らせ」欄に掲載（令和3年2月～令和3年9月予定）
⑤ 広報誌（支払基金からのご案内）に掲載 （令和3年2月～９月予定）

特定健診・保健指導システムの運用停止期間：令和３年9月1日（水）～3日（金）（ご利用不可）
※国保連のシステムはご利用可能

審査支払新システムの稼働に当たりまして、現行システムからの移行作業を行うため、下記の期間、
特定健診・保健指導システムの運用を停止します。
ご不便をおかけしますが、ご理解のほどよろしくお願いいたします。

2Change,Challenge,Chance

令和３年９月のシステム運用への影響
健診等データ請求（8月分）
9月1日（水）から9月3日（金）の請求はできません。
8月31日（火）まで、又は、9月6日（月）の最終日に請求願います。

＜参考＞通常月の運用期間
健診等データ請求→6日～翌月5日（請求開始・終了日が土・日・祝の場合は翌営業日）

※土・日・祝日は運用しておりません。

6日 7日 8日 9日 10日 11日 12日 13日 14日 15日 16日 17日 18日 19日 20日 21日 22日 23日 24日 25日 26日 27日 28日 29日 30日 31日 1日 2日 3日 4日 5日 6日

金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月

山
の
日

山
の
日

（
振
替
日

）

8月 9月

システム移行期間

（利用不可）

健診等データ請求可能期間（8月分）

＜その他9月1日～3日にご利用ができない主なサービス＞
・取下げ依頼 ・支払 返戻情報取得 ・帳票ＣＳＶファイルダウンロード ・確認試験
・電子証明書ダウンロード

0Change,Challenge,Chance

審査支払新システムのリリースに向けた関係方面への連絡スケジュール

令和2年度 令和3年度

11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

イベント
９月
審査支払新システム
の稼働

基金支部
の対応

12月
都道府県の
診療担当者団体及び保険者団体へ連絡

2月
医療機関、保険者へ
連絡文書を送付①

2月
支払基金HP及びオンライン請求
システムのお知らせ欄へ掲載

2月
支払基金からの
ご案内（広報誌）
に掲載

11月
中央の
診療担当者団体及び保険者団体へ連絡

基金本部
の対応

8月
医療機関、保険者へ
連絡文書を送付③

5月
医療機関、保険者へ
連絡文書を送付②